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Bu araştırmanın amacı; çalışanların örgütsel desteğe ilişkin algıları ile örgüte ve bireye yönelik vatandaş-

lık davranışı arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkide örgütsel özdeşleşmenin aracılık rolünü tespit etmektir. Bu 

amaç doğrultusunda Adana ilinde faaliyet gösteren özel bir hastanenin çalışanlarına, literatürde yer alan 

örgütsel destek, örgütsel özdeşleşme ve örgütsel vatandaşlık davranışına ilişkin ölçekler uygulanmıştır. 
Üst yönetim aracılığıyla gerçekleştirilen alan araştırması sonucunda, hastane çalışanlarının örgütsel des-

tek algıları ile örgütsel vatandaşlık davranışının her iki boyutu arasında olumlu bir ilişki bulunduğu ve bu 
ilişkide örgütsel özdeşleşmenin aracılık rolünün olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda, çalışanların örgüt-

sel desteğe ilişkin olumlu yöndeki algıları arttıkça, örgüte ve bireye yönelik vatandaşlık davranışlarını 

sergileme niyetleri de artmaktadır.   
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1. Giriş 

Yoğun rekabetin yaşandığı günümüz iş yaşamında, çalışanların beklentilerinin 

karşılanmasının örgütün etkinlik ve verimliliğinin artırılmasında temel unsurlardan 

bir tanesi olarak görülmesi örgüt içindeki bireylerin önemsenmesini gerekli kılmak-

tadır. Çalışma ortamındaki olumlu ya da olumsuz tüm değişkenlerden doğrudan et-

kilenebilen çalışanlar, çalıştıkları örgüt tarafından yeterince desteklendiklerini algı-

ladıkları takdirde kendilerini örgüte daha fazla ait hissedecek ve kendilerinden bek-

lenen performansı sergileyeceklerdir. Yüksek örgütsel destek algısı, çalışanların ör-

güte yönelik duygusal bağlılığını arttıracak ve örgüt adına yapılan olumlu çabaların 

artmasına yol açacaktır. Buna karşılık, örgüt çalışanlarının, örgütlerine olan katkıla-

rına ve refahlarına çok az değer verildiğine dair algıları örgüte olan bağlılıklarını 

azaltacak, standart iş faaliyetlerindeki performanslarını düşürecek ve daha az vatan-

daşlık davranışı sergilemelerine yol açacaktır. Buna bağlı olarak da daha fazla işe 

devamsızlık yapan çalışanların örgütsel katılımları azalacak ve başka bir iş arama ko-

nusunda daha fazla istekli olacaklardır (Eisenberger vd., 1997: 812-813). 

Destekleyici örgütler çalışanları ile gurur duymakta, onlara hak ettikleri değeri 

vermekte ve onların ihtiyaçlarını karşılamaya çalışmaktadırlar (Özbek ve Kosa, 

2009: 193). Bunun karşılığında çalıştıkları örgüt tarafından yeterince desteklendikle-

rini algılayan çalışanlar da örgütleriyle özdeşleşme eğilimi içerisinde olacaklardır. 

Bireyin bulunduğu örgüte ait olma algısı olarak ifade edilen örgütsel özdeşleşme ça-

lışanların örgütün değerleri ve hedefleri doğrultusunda hareket etmelerinde etkili 

olan önemli bir faktördür. Örgütsel özdeşleşme düzeyi, çalışanların örgüte yönelik 

tutum ve davranışlarına temel oluşturmakta ve örgütleriyle özdeşleşen çalışanlar, 

örgütsel vatandaşlık davranışı ve örgütsel bağlılık gibi örgüt açısından daha fazla 

olumlu davranış sergilemektedirler. Bu bağlamda özdeşleşme sonucu ortaya çıkan 

ve örgütün etkinliğine olumlu katkılar sağlayan bu tür davranışların daha fazla sergi-

lenmesi için gerekli ortamın hazırlanması ve örgütsel özdeşleşme düzeyinin artma-

sına yol açan değişkenlerin incelenmesi önem arz eden bir konu haline gelmiştir.  

İş çıktıları üzerinde olumlu etkilerinin bulunması nedeniyle algılanan örgütsel 

destek, çalışanların örgüte yönelik tutum ve davranışlarını ele alan birçok çalışmanın 

en önemli değişkenlerinden birisini oluşturmaktadır (Chuebang ve Baotham, 2011: 1). 

Algılanan örgütsel destek ile örgütsel özdeşleşme ve örgütsel vatandaşlık davranışını 

bir arada inceleyen önceki çalışmalarda (Randall vd., 1999; Singh ve Singh 2010; 

Kaufman vd., 2001; Özdemir, 2010; Turunç ve Çelik, 2010; Cheung ve Law, 2008), 

örgütsel desteğin her iki değişken üzerinde de etkisi olduğu ortaya konulmuştur. Bu 

doğrultuda çalışmanın amacı algılanan örgütsel destek, örgütsel özdeşleşme ve ör-

gütsel vatandaşlık davranışı arasındaki ilişkiler ile örgütsel özdeşleşmenin değişken-

ler arasındaki aracılık etkisinin belirlenmesidir. 
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2. Literatür Taraması 

2.1 Algılanan Örgütsel Destek 

Çalışanların örgüte insani özellikler yükleme eğilimine bağlı olarak gelişen 

algılanan örgütsel destek, örgütün çalışanların yaptıkları katkılara ne ölçüde değer 

verdiği ve refahlarını ne kadar önemsediğine ilişkin çalışan inançları olarak tanım-

lanmaktadır. Diğer bir ifadeyle örgütsel destek, örgütsel değerlerde çalışanların re-

fahının göz önüne alınması ve bu değerlerin onların mutluluklarını artırıcı nitelik 

taşıması durumudur. Buna göre, çalışanlarının yaratıcı fikirlerini, önerilerini ve eleş-

tirilerini dikkate almak, iş güvenliklerini sağlamak, örgüt içinde insan ilişkilerinin 

pozitif olmasını sağlamak, herkese adaletli davranmak, hak yememek, çalışanları 

önemsemek ve onlara rağmen bazı kararları almamak destekleyici bir örgütte ya da 

yönetimde bulunması gereken en önemli özellikler olarak sıralanmaktadır 

(Eisenberger vd., 1986: 501; Özdevecioğlu, 2003: 116-118). 

Örgütsel desteği oluşturan unsurlardan en belirgini iletişim deneyimleridir. 

Yönetici ile personel arasındaki iletişim algılanan örgütsel destek açısından oldukça 

önemlidir. Bu nedenle yöneticilerin ifadelerinde, politikalarında ve uygulamalarında, 

açık veya örtülü olarak verdikleri mesajlar, algılanan örgütsel destek üzerinde önem-

li bir etkiye sahiptir. Çalışanların tepe yönetiminden çeşitli kanallarla sürekli olarak 

değerli olduklarına yönelik mesaj, övgü ve onay almaları yüksek düzeyde örgütsel 

destek algısına yol açmaktadır. Ayrıca adalet, yönetici desteği, örgütsel ödüller ve 

çalışma koşulları da (ödeme, terfi, iş güvencesi, otonomi, rol stresi) örgütsel deste-

ğin diğer önemli unsurlarıdır (Önderoğlu, 2010: 12; Yılmaz ve Görmüş, 2012: 

4492). 

Sosyal değişim teorisine dayandırılan ve çalışanlar açısından son derece 

önemli olan örgütsel destek, saygı duyulma, kabul ve onay görme, değer verilme gi-

bi duygusal ihtiyaçların karşılanması için önemli kaynaklardan birisidir. Örgütsel 

destekle, çalışanların örgüte olan katkılarının farkında olunduğu, onların mutlulukla-

rına önem verildiği ve onlarla birlikte çalışmaktan hoşlanıldığı ortaya konulmakta ve 

bireyin ait olma, saygı görme ve onaylanma ihtiyaçları karşılanmaktadır (Özdemir, 

2010: 241). Bu bağlamda destekleyici bir örgütte, işgörenlerin beklentileri önem-

senmeli ve onlara değer verilmelidir (Demir, 2012: 51). Çünkü örgüt tarafından de-

ğer verildiği ve önemsendiğine ilişkin algı bireyin örgüt üyeliğini içselleştirmesini 

ve böylece örgüt açısından olumlu davranışları daha fazla sergilemesini sağlayacak-

tır.  

Literatürde çalışanların örgütsel destek algıları ile örgütsel vatandaşlık davra-

nışı arasındaki ilişkiyi inceleyen pek çok çalışma bulunmaktadır. Algılanan örgütsel 

destek ve örgütsel vatandaşlık davranışı arasındaki ilişkiyi inceleyen bu çalışmalara 

bakıldığında tutarlı olarak olumlu bir ilişki gözlenmiştir (Önderoğlu, 2010: 16). 

Randall vd. (1999) örgüt politikaları ve örgütsel destek ile bağlılık, iş tatmini, işten 

ayrılma niyeti ve örgütsel vatandaşlık davranışı arasındaki ilişkileri incelemek üzere 

yaptıkları çalışma sonucunda, örgütsel desteğin bireye ve örgüte yönelik vatandaşlık 
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davranışlarıyla pozitif bir ilişkiye sahip olduğunu belirlemişlerdir. Kaufman vd. 

(2001) tarafından hizmet ve üretim sektörlerinden iki farklı firmada gerçekleştirilen, 

örgütsel destek algısı ile örgüte ve bireye yönelik vatandaşlık davranışı arasındaki 

ilişkiyi inceleyen çalışma sonucunda, örgütsel destek ile örgüte yönelik vatandaşlık 

davranışı arasında bireye yönelik vatandaşlık davranışına göre daha güçlü bir ilişki 

olduğu ortaya konulmuştur. Singh ve Singh (2010) tarafından yöneticilerin örgütsel 

destek algılarının örgütsel vatandaşlık davranışı üzerindeki etkisini belirlemek ama-

cıyla yapılan çalışma sonucunda ise, algılanan örgütsel desteğin bireye ve örgüte 

yönelik vatandaşlık davranışlarıyla pozitif bir ilişkiye sahip olduğunu tespit etmiş-

lerdir.  

2.2 Örgütsel Vatandaşlık Davranışı 

Örgütsel davranış literatüründe ilk olarak Bateman ve Organ (1983) tarafın-

dan ortaya konulan, teorisi ve boyutları Organ (1988) tarafından geliştirilen örgütsel 

vatandaşlık davranışı (ÖVD), çalışanların örgütün işlevlerini etkili ve verimli bir şe-

kilde yerine getirmesine yardımcı olan, isteğe bağlı davranışları olarak tanımlan-

maktadır (Organ, 1988: 4). Diğer bir deyişle ÖVD, bir çalışanın örgütün politikası 

ve iş tanımlarıyla belirlenen zorunlulukların ötesine geçen davranışlarını ifade et-

mektedir (Wong vd., 2006: 347).  

Örgüt açısından yararlı ve arzu edilen davranışları kapsayan ÖVD’nın boyut-

larına ilişkin olarak literatürde fikir birliğine varılamadığı ve farklı sınıflandırılmalar 

yapıldığı görülmektedir. Bu sınıflandırmalardan biri de Williams ve Anderson 

(1991) tarafından yapılan sınıflandırmadır. Williams ve Anderson (1991) vatandaş-

lık davranışını sonuçları açısından değerlendirerek örgüte ve bireye yönelik olmak 

üzere iki şekilde sınıflandırmışlardır. Bireye yönelik vatandaşlık davranışı (ÖVDB), 

bireysel özellikler, kişilik yapısı, çevre ile uyum, örgütün sosyal imkânları, yürütü-

len faaliyetlerin niteliği gibi unsurların etkisiyle oluşan ve sonuçları itibariyle birey-

ler arasındaki etkileşim içerisinde yer alan davranışları içermektedir. Bu tür davra-

nışlarla bireylere fayda sağlanırken, organizasyona da dolaylı olarak katkıda bulu-

nulmaktadır. Ağır iş yükü olan diğer çalışanlara yardım edilmesi ve diğer çalışanla-

rın işle ilgili konularda bilgilendirilmesi bu tür davranışlara örnek gösterilebilir. Ör-

güte yönelik vatandaşlık davranışı (ÖVDÖ) ise, örgüte yönelik herhangi bir olumsuz 

durumun önlenmesi ve/veya örgüte katkısı olabileceği düşünülen bir düşüncenin dile 

getirilmesi, uygulanması, paylaşılması ve bireyin örgütsel yapıya aktif bir şekilde 

katılım sağlaması gibi davranışları içeren, sonuçları itibariyle bireyler ile örgüt ara-

sındaki etkileşim içerisinde yer alan vatandaşlık davranışlarıdır. Bu boyutta yer alan 

davranışlara; organizasyonun gelişimi için yaratıcı fikirler sunma, toplantılara gö-

nüllü olarak katılma, örgüt içerisindeki yenilikleri ve sosyal faaliyetleri takip etme, 

işe gelmeyeceğini önceden haber verme ve emirleri yerine getirmek için biçimsel 

olmayan kurallara da uyma gibi davranışlar örnek olarak gösterilebilir. Bu bağlam-

da, örgüte yönelik vatandaşlık davranışları örgütün yararını gözetirken, bireye yöne-

lik vatandaşlık davranışları bireysel faydayı içermektedir (Karaaslan, 2009: 139; İp-

lik, 2010: 57-69). 
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2.3 Örgütsel Özdeşleşme 

Örgütsel özdeşleşme, işten ayrılma niyeti, ekstra rol davranışı ve iş tatmini gi-

bi iş çıktıları üzerindeki olumlu etkisi nedeniyle 1990'ların sonundan itibaren, psiko-

logların yoğun ilgi duyduğu bir konu haline gelmiştir (Olkkonen ve Lipponen, 2006: 

202). Bu bağlamda gerek çalışan memnuniyeti gerekse örgüt verimliliği üzerindeki 

etkisi nedeniyle örgütsel davranış literatüründe önemli bir kavram olarak görülen 

örgütsel özdeşleşme, bireyin amaçlarıyla örgütün amaçlarının artan bir şekilde bü-

tünleşmesi olarak tanımlanmaktadır (Ashforth ve Mael, 1989: 23). 

Bireyin kendini tanımlarken kullandığı özellikler ile örgütü tanımlarken kul-

landığı özellikler arasındaki bilişsel bağ olarak ifade edilen (Dutton vd. 1994: 239) 

örgütsel özdeşleşmenin bilişsel ve duyuşsal olmak üzere iki boyutu bulunmaktadır. 

Bilişsel boyut, birey ve örgüt arasındaki ortak çıkarları ifade etmekte ve bireyin 

kendisini örgüte ne kadar ait hissettiği algısına dayanmaktadır. Duyuşsal boyut ise, 

bireyin kendisini örgütün bir parçası olarak hissetmesi ve bundan gurur duyması ola-

rak tanımlanmakta ve örgütte kabul görmeyi kapsamaktadır (Smidts vd., 2001: 

1051, Polat, 2009: 17). 

Çalışanların örgüt ile aralarında oluşan duygusal bağın açıklanmasında kullanılan 

örgütsel özdeşleşme düzeyini etkileyen çok sayıda faktör bulunmaktadır. Bu faktör-

lerden birisi de örgüt çalışanlarının arkalarında örgütün varlığını hissetmeleri olarak 

tanımlanan örgütsel destek algısıdır. Bu bağlamda çalışanların fikirlerinin önem-

senmesi ve kendilerine işle ilgili veya iş dışı her konuda destek olunduğunun hisset-

tirilmesi doğrultusunda örgüte olan duygusal bağlarının artması beklenmektedir (Tu-

runç ve Çelik, 2010: 188).  

Literatürde örgütsel destek algısı ile örgütsel özdeşleşme düzeyi arasındaki 

ilişkiye yönelik gerçekleştirilen çalışma sonuçları, söz konusu iki kavram arasında 

genelde pozitif ilişki olduğu yönünde bulgular sunmaktadır. Bu konuda Özdemir 

(2010) tarafından yapılan, öğretmenlerin örgütsel destek algılarının örgütsel özdeş-

leşme düzeyleri üzerindeki etkisini inceleyen çalışma sonucunda algılanan örgütsel 

destek ile öğretmenlerin örgütsel özdeşleşmeleri arasında olumlu bir ilişkinin bulun-

duğu ortaya konulmuştur. Turunç ve Çelik (2010), algılanan örgütsel destek ve iş 

stresinin özdeşleşme ve iş performansı üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla 

yaptıkları çalışma sonucunda algılanan örgütsel desteğin ve iş stresinin örgütsel öz-

deşleşmeyi anlamlı olarak etkilediğini ve örgütsel özdeşleşmenin hem iş performan-

sını anlamlı olarak etkilediğini hem de algılanan örgütsel destek ile iş performansı 

arasında tam aracılık rolü üstlendiğini tespit etmişlerdir. Cheung ve Law (2008: 229) 

tarafından algılanan örgütsel desteğin örgütsel adalet ile örgütsel özdeşleşme arasın-

daki aracılık etkisini ölçmek için yapılan araştırmada ise, algılanan örgütsel destek 

ile örgütsel özdeşleşme arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir.  

Örgütleriyle güçlü bir şekilde özdeşleşen çalışanların örgütlerine karşı destek-

leyici davranış gösterme ve örgütün hedefleriyle tutarlı kararlar alma eğilimleri art-

maktadır (Smidts vd., 2001: 1051). Ayrıca yapılan çalışmalar örgütle yüksek düzey-
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de özdeşleşmenin örgütte işbirliği yapma ve ÖVD sergileme gibi istenen sonuçlara 

yol açtığını ortaya koymaktadır (Dutton vd., 1994: 240). Lipponen (2001) tarafından 

yapılan araştırmada, çalışma grubuyla özdeşleşmenin ekstra rol davranışı ve özgeci-

lik üzerindeki etkisi incelenmiştir. Araştırma sonucunda, çalışma grubuyla özdeş-

leşmenin ekstra rol davranışı ve özgecilik üzerindeki etkisinin pozitif ve istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu tespit edilmiştir (Polat, 2009: 96). Dukerich vd. (2002: 507-

533) tarafından yapılan çalışmada örgütsel özdeşleşmenin gönüllü işbirliği davranışı 

üzerindeki etkisi, doktorlar üzerinde araştırılmış ve yapılan çalışma sonucunda öz-

deşleşme ile ÖVD arasında pozitif bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur. Aynı şekil-

de Dick vd. (2006: 283-293) tarafından örgütsel özdeşleşme ve ÖVD arasındaki iliş-

kiyi incelemek amacıyla yapılan çalışma sonucu elde edilen bulgular da örgütsel öz-

deşleşmenin ÖVD ile ilişkisini ortaya koyan önceki çalışmaları doğrulamaktadır.  

3. Yöntem 

3.1 Araştırma Modeli ve Hipotezler 

Çalışanların örgütsel vatandaşlık davranışı sergilemelerinde örgütsel destek 

algılarının etkisinin olup olmadığının ve bu etkide örgütsel özdeşleşmenin aracılık 

rolünün belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalışmada literatür incelemesi sonucu 

oluşturulan araştırma modeli Şekil 1’de yer almaktadır. 

Şekil 1: Araştırma Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

Yapılan önceki çalışmalardan yola çıkılarak oluşturulan araştırma modeline 

göre çalışma kapsamında geliştirilen hipotezler şöyledir: 

H1a: Çalışanların örgütsel destek algıları ile örgüte yönelik vatandaşlık dav-

ranışı arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki vardır. 

H1b: Çalışanların örgütsel destek algıları ile bireye yönelik vatandaşlık dav-

ranışı arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki vardır. 

H2: Çalışanların örgütsel destek algıları ile örgütsel özdeşleşme düzeyleri 

arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki vardır. 

H3a: Çalışanların örgütsel özdeşleşme düzeyleri ile örgüte yönelik örgütsel 

vatandaşlık davranışı arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki vardır. 

H3b: Çalışanların örgütsel özdeşleşme düzeyleri ile bireye yönelik örgütsel 

vatandaşlık davranışı arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki vardır. 
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H4a: Çalışanların örgütsel destek algılarının örgüte yönelik vatandaşlık dav-

ranışına etkisinde, örgütsel özdeşleşmenin aracılık etkisi vardır.  

H4b: Çalışanların örgütsel destek algılarının bireye yönelik vatandaşlık dav-

ranışına etkisinde, örgütsel özdeşleşmenin aracılık etkisi vardır.  

3.2 Örneklem Seçimi 

Algılanan örgütsel destek ile örgütsel vatandaşlık davranışı arasındaki ilişkiyi 

ve bu ilişkide örgütsel özdeşleşmenin aracılık rolünü ortaya koymak amacıyla ger-

çekleştirilen bu araştırmanın evrenini Türkiye genelinde 11 hastane ile faaliyet gös-

teren bir özel sağlık kuruluşunun, Adana’da faaliyet gösteren birimindeki çalışanları 

oluşturmaktadır. Hastanenin hemşire, idari personel, diğer sağlık ve yardımcı hiz-

metler personeli olmak üzere toplam 340 çalışanı bulunmaktadır. Veri toplamak 

amacıyla anket tekniği kullanılan araştırmada örneklem seçme yoluna gidilmemiş 

olup, evrenin tamamına ulaşılması hedeflenmiştir. Çalışmanın hastane çalışanları ile 

yürütülmesinin nedeni, hizmet sektöründe yer alan, karmaşık, dinamik ve emek yo-

ğun bir yapıya sahip olan bu tür organizasyonlarda hizmet kalitesinin işgörenlerin 

performansına bağlı olmasıdır. Bu bağlamda yüksek iş temposuna sahip olmaları 

nedeniyle yoğun stres altında görev yapan çalışanların örgüt tarafından yeterince 

desteklendiklerini algılamaları doğrultusunda kendilerini örgüte daha fazla ait his-

setmeleri ve daha iyi performans göstermeleri söz konusu olacak, bu da özellikle 

hizmet kalitesini ve örgütün verimliliğini arttıracaktır.  

3.3 Araştırmada Kullanılan Ölçekler 

Araştırmada veri toplamak amacıyla anket tekniği kullanılmıştır. Örgütsel 

destek algısının belirlenmesinde Eisenberger vd. (1986), örgütsel özdeşleşme düze-

yini belirlemek için Mael ve Ashforth (1992), örgütsel vatandaşlık davranışını ölç-

mek için ise, Lee ve Allen (2002) tarafından geliştirilen ölçeklerden yararlanılmıştır. 

Çalışmada kullanılan ölçekler araştırmacılar tarafından Türkçeye çevrilmiş ve daha 

sonra bu Türkçe formlar tekrar İngilizceye çevrilerek iki form arasındaki tutarlılık 

incelenmiştir. Araştırmada hastane çalışanlarının bu ölçeklerde yer alan ifadelere ne 

derecede katıldıklarını gösteren, “1: kesinlikle katılmıyorum”, “5: kesinlikle katılı-

yorum” tarzında beşli Likert ölçeği kullanılmıştır. Ankette bu ölçeklerin dışında, ça-

lışanların demografik özellikleri kapsamında yaş, cinsiyet, eğitim ve medeni durum-

larını belirlemeye yönelik sorular da yer almaktadır. Ayrıca çalışanlara, sağlık sektö-

rü ve bulundukları hastanedeki toplam çalışma süreleri de sorulmuştur. 

Veri toplamaya geçmeden önce, kolayda örnekleme metoduyla rastgele seçi-

len 15 kişilik bir grup üzerinde test edilen anket, gerekli düzeltmelerin yapılmasının 

ardından 340 çalışana üst yöneticileri aracılığıyla iletilmiş ve normal çalışma saatleri 

ve düzenleri içerisinde uygulanmıştır. 340 anketten 167 tanesi analiz edilmeye uy-

gun olarak geri dönmüş olup, anketlerin geri dönüş oranı % 49 olarak belirlenmiştir. 

Ölçeklerin güvenilirliğinin test edilmesinde Cronbach Alpha kullanılmıştır. 

Güvenilirlik analizi sonuçlarına göre; örgütsel destek ölçeğine ilişkin Cronbach 
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Alpha katsayısı 0,84; örgütsel özdeşleme ölçeğine ilişkin güvenilirlik katsayısı 0,85; 

ÖVDÖ ölçeğine ilişkin güvenilirlik katsayısı 0,88; ÖVDB ölçeğine ilişkin güvenilir-

lik katsayısı ise 0,85 olarak ortaya çıkmıştır. Nunnally (1983) bir ölçeğin güvenilir 

olarak kabul edilebilmesi için güvenilirlik katsayısının 0,70 ve daha yukarıda olması 

gerektiğini belirtmiştir. Elde edilen bu sonuçlar ölçeklerin iç tutarlılıklarının yüksek 

olduğunu göstermektedir. 

4. Analiz Ve Bulgular 

Yapılan anket çalışması doğrultusunda elde edilen verilerin analizinde önce-

likle çalışanların demografik özellikleri sınıflandırılmış, değişkenler arasındaki iliş-

kiler korelasyon analizi, örgütsel özdeşleşmenin, örgütsel destek algısı ile örgütsel 

vatandaşlık davranışı arasındaki ilişkide ara değişken olarak etkisini test etmek üzere 

ise, hiyerarşik regresyon analizi ve Sobel testleri yapılmıştır. 

4.1 Katılımcılara İlişkin Bulgular 

Araştırmaya katılan hastane çalışanlarının demografik özelliklerine ilişkin 

bilgiler Tablo l’de yer almaktadır. Buna göre çalışmamıza katılan hastane çalışanla-

rının %46,1’i erkek, %53,9’u kadındır.  

Tablo 1: Katılımcılara İlişkin Bilgiler 

Cinsiyet Dağılımları Medeni Durumları 

  % 

 
% 

Kadın 53,9 Bekar 41,9 

Erkek 46,1 Evli 58,1 

Yaş Dağılımları Sektördeki Çalışma Süreleri 

  % 
 

% 
18-24 yaş arası              26,9 1 yıldan az 16,2 

25-31 yaş arası              37,7 1-5 yıl 56,3 

32-38 yaş arası              25,7 6-10 yıl 21,0 

39-45 yaş arası              7,2 11-15 yıl 5,4 

46-52 yaş arası              1,8 21-25 yıl 0,6 

53 ve üzeri 0,6 26 yıl ve üzeri 0,6 

Eğitim Durumları Bulundukları Firmadaki Çalışma Süreleri 

  % 

 
% 

İlköğretim 8,4 1 yıldan az 26,9 

Lise 56,9 1-5 yıl 65,9 

Ön lisans 22,8 6-10 yıl 7,2 

Lisans 10,8   

Yüksek lisans/doktora 1,2   

Büyük çoğunluğu (%56,9) lise mezunu olan çalışanların %22,8’i ön lisans 

mezunu ve %10,8’i ise üniversite mezunudur. Yaşları büyük oranda (%37,7) 25–31 

yaş arasında değişen hastane çalışanlarının %58,1’i evli olup, bunların sağlık sektö-

ründeki ve bulundukları hastanedeki toplam çalışma süreleri en fazla 1–5 yıl arasın-

da değişmektedir. 
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4.2 Hipotezlerin Testi 

Ölçeklerin ortalama skorları, standart sapmaları ve değişkenler arası korelas-

yon değerleri Tablo 2’de sunulmuştur. Korelasyon analizi sonucu elde edilen bulgu-

lara göre, algılanan örgütsel destek ile örgütsel özdeşleşme düzeyi (r=0.419, 

p<0.01), ÖVDÖ (r=0.570, p<0.01) ve ÖVDB (r=0.342, p<0.01) arasında orta dü-

zeyde pozitif yönlü ilişki bulunmaktadır. Buna göre, çalışanların örgütsel destek al-

gıları yükseldikçe, hem örgütsel özdeşleşme düzeyleri hem de ÖVD sergileme oran-

ları yükselmektedir. Benzer şekilde, örgütsel özdeşleşme ile ÖVD’nın iki boyutu 

arasında da orta düzeyde pozitif yönlü ilişki bulunduğu görülmektedir. Buna göre, 

çalışanların örgütsel özdeşleşme düzeyleri yükseldikçe, örgütsel vatandaşlık davra-

nışı sergileme oranları da yükselmektedir. Bu doğrultuda çalışma kapsamında geliş-

tirilen H1a, H1b, H2, H3a ve H3b hipotezleri kabul edilmiştir. Analiz sonucunda ÖVD 

boyutlarından ÖVDÖ boyutunun örgütsel destek (r=0,570) ve örgütsel özdeşleşme 

ile olan ilişkisi (r=0,693) ÖVDB boyutuna göre daha yüksek düzeyde çıkmıştır. 

Tablo 2: Tanımlayıcı İstatistik ve Korelasyon Analizi Sonuçları 

  1 2 3 4 

1. Örgütsel Destek 1 
   

2. Örgütsel Özdeşleşme ,419** 1 
  

3. ÖVDÖ ,570** ,693** 1 
 

4. ÖVDB ,342** ,547** ,486** 1 

Ortalama 3,49 4,28 4,34 4,39 

Standart Sapma 0,61 0,53 0,7 0,94 

              **p<.01 

Analizin ikinci aşamasında örgütsel özdeşleşmenin aracılık etkisini test et-

mek amacıyla Baron ve Kenny (1986) tarafından önerilen üç aşamalı regresyon ana-

lizi kullanılmıştır. Baron ve Kenny, bir aracılık etkisinden söz edilebilmesi için üç 

durumun var olması gerektiğini belirtmektedirler: Bunlar: (1) bağımsız değişkenin 

(örgütsel destek algısı) aracı değişken (örgütsel özdeşleşme) üzerinde bir etkisi ol-

malıdır; (2) bağımsız değişkenin (örgütsel destek algısı) bağımlı değişken (ÖVD) 

üzerinde etkisi olmalıdır ve (3) aracı değişken (örgütsel özdeşleşme) ikinci adımdaki 

regresyon analizine dahil edildiğinde, bağımsız değişkenin (örgütsel destek algısı) 

bağımlı değişken (ÖVD) üzerindeki etkisi düşerken, ara değişkenin (örgütsel özdeş-

leşme) de bağımlı değişken (ÖVD) üzerinde anlamlı bir etkisi olmalıdır. Ara değiş-

kenin analize dahil edilmesiyle bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki 

etkisinin anlamsız olması durumunda “tam aracılık etkisi”, bağımsız değişkenin ba-

ğımlı değişken üzerindeki etkisinin anlamlı ancak azalması durumunda “kısmı aracı-

lık etkisi” olduğu kabul edilmektedir (Baron ve Kenny, 1986: 1176). Bu doğrultuda 

yapılan hiyerarşik regresyon analizine ilişkin sonuçlar Tablo 3.’te yer almaktadır. 
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Tablo 3:Hiyerarşik Regresyon Analizi Sonuçları 

 

  β 

 

  Özdeşleşme ÖVDÖ ÖVDB 

  Model 1a 

     AÖD 

 

,570** 

   R
2
 

 

,325 

   Düz. R
2
 

 

,321 

   Model 1b 

   

 

AÖD ,419** 

  AÖD R
2
 ,175 

    Düz. R
2
 ,170 

    Model 1c 

     AÖD 

 

,340** 

   Özdeşleşme 

 

,551** 

   R
2
 

 

,576 

   Düz. R
2
 

 

,570 

   Model 2a 

     AÖD 

  

,342** 

  R
2
 

  

,117 

  Düz. R
2
 

  

,112 

  Model 2b 

     AÖD ,419** 

  AÖD R
2
 ,175 

    Düz. R
2
 ,170 

    Model 2c 

     AÖD 

  

,137 

  Özdeşleşme 

  

,489** 

  R
2
 

  

,314 

  Düz. R
2
 

  

,306 

               **p<.01 

 

Yapılan hiyerarşik regresyon analizinin ilk aşamasında algılanan örgütsel des-

teğin ÖVDÖ’yi (β:,570, p<.01); ikinci aşamada ise, örgütsel desteğin, özdeşleşmeyi 

(β:,419, p<.01) anlamlı olarak etkilediği tespit edilmiştir. Örgütsel özdeşleşmenin 

örgütsel destek ile birlikte ÖVDÖ’ye etkisinin incelendiği üçüncü aşamada ise, ör-

gütsel desteğin ÖVDÖ’ye etkisinin örgütsel özdeşleşmenin aracılığı nedeniyle azal-

dığı (β:,340, p<.01), özdeşleşmenin ÖVDÖ’yi anlamlı olarak etkilediği (β:,551, 

p<.01) görülmüştür. Bu doğrultuda H4a hipotezi kabul edilmiştir. Ancak, aracı de-

ğişkenin (özdeşleşme) modele dahil edilmesiyle bağımsız değişkenin (AÖD) bağım-

lı değişken (ÖVDÖ) üzerindeki etkisi azalmasına rağmen anlamlı çıkmıştır. Bu ne-

denle, çalışanların örgütsel destek algılarının ÖVDÖ’ye etkisinde, örgütsel özdeş-

leşmenin tam değil kısmi aracılık etkisi bulunmaktadır. 

Örgütsel destek algısının ÖVDB’ye etkisinde, örgütsel özdeşleşmenin aracılık 

etkisinin incelendiği ikinci aracılık testinde, algılanan örgütsel desteğin ÖVDB’yi 

(β:,342, p<.01) ve özdeşleşmeyi (β:,419, p<.01) anlamlı olarak etkilediği tespit 

edilmiştir. Aracılık testinin son aşamasında, örgütsel desteğin ÖVDB’ye etkisinde 

örgütsel özdeşleşmenin aracılık etkisi incelenmiştir. Yapılan analiz sonucuna göre, 
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örgütsel desteğin ÖVDB’ye etkisi örgütsel özdeşleşmenin aracılığı nedeniyle anlam-

sızlaşmış (β:,137, p>.05), ancak özdeşleşmenin ÖVDB’yi anlamlı olarak etkilediği 

(β:,489, p<.01) görülmüştür. Regresyon analizi sonuçlarına göre H4b hipotezi kabul 

edilmiştir. Buna göre, aracı değişkenin (özdeşleşme) modele dahil edilmesiyle ba-

ğımsız değişkenin (AÖD) bağımlı değişken (ÖVDB) üzerindeki etkisi anlamsızlaş-

tığı için örgütsel destek algısının ÖVDB’ye etkisinde, örgütsel özdeşleşmenin tam 

aracılık etkisi bulunmaktadır. 

Örgütsel özdeşleşmenin ÖVDB ve ÖVDÖ üzerindeki etkisinde algılanan ör-

gütsel desteğin aracılık etkisinin sıfırdan farklılığının istatistiksel olarak anlamlılığı-

nı test etmek için Sobel Testi yapılmıştır. Test sonuçları (ÖVDÖ-z:5,076, sh:0,029, 

p<,001; ÖVDB-z:4,495, sh:0,026, p<,001) değerlendirildiğinde, örgütsel destek al-

gısının bireye ve örgüte yönelik vatandaşlık davranışına etkisinde, özdeşleşmenin 

kısmi aracılık etkisinin doğrulandığı görülmektedir.  

5. Tartışma Ve Sonuç 

Örgütsel davranış alanında 1980’lerin ortasından itibaren gelişme göstermeye 

başlayan ve önemli bir motivasyon unsuru olarak görülen örgütsel destek algısı çalı-

şanların, psikolojik olarak kendini örgütün bir parçası olarak hissetmeleri şeklinde 

tanımlanan örgütsel özdeşleme düzeyi ile görev ve iş tanımlarında yer almayan ve 

gönüllülük temeline dayanan örgütsel vatandaşlık davranışı gösterme eğilimlerini 

etkilemektedir. Buna göre, çalışanların arkalarında örgütün varlığını hissetmelerine 

bağlı olarak gelişen örgütsel destek algıları doğrultusunda, örgüte ve yöneticilerine 

karşı olumlu tutuma sahip olmaları ve bu sayede örgütsel etkinliğin ve verimliliğin 

artırılmasında önemli etkileri bulunan örgütsel vatandaşlık davranışlarını daha fazla 

sergilemeleri söz konusu olmaktadır.  

Çalışanlar, örgütten sağladıkları yararların ve örgütteki uygulamaların adalet 

temeline dayandırılması beklentisi içerisindedirler. Bu bağlamda çalıştıkları örgüt 

tarafından yeterince desteklenmediklerini algılayan çalışanlar örgüte karşı olumsuz 

tutumlar geliştirebilmekte ve buna bağlı olarak da yöneticilerine duydukları güven, 

örgütsel bağlılık, motivasyon, iş tatmini ve performans düzeyleri düşmektedir. Bu 
doğrultuda çalışmanın amacı, çalışanlar ve örgütler açısından olumlu sonuçların or-

taya çıkmasına neden olan örgütsel destek algısı ile çalışanların bulundukları pozis-

yonun gereklerinin ötesinde sergiledikleri gönüllü iş davranışlarını ifade eden örgüt-

sel vatandaşlık davranışları arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkide örgütsel özdeşleşmenin 

aracılık rolünü ortaya koymaktır. Bu amaç doğrultusunda Türkiye genelinde faaliyet 

gösteren bir özel sağlık kuruluşunun, Adana’da bulunan birimindeki çalışanları üze-

rinde gerçekleştirilen bu çalışma, araştırmaya konu olan üç değişkeni birlikte ele ala-

rak örgütsel özdeşleşmenin örgütsel destek ve örgütsel vatandaşlık davranışı arasın-

daki aracılık etkisini ortaya koyan araştırmalara henüz rastlanılmamış olması nede-

niyle literatürdeki önceki çalışmalardan farklılık göstermektedir. 

Algılanan örgütsel destek ve örgütsel vatandaşlık davranışı üzerine yapılan 

birçok bilimsel araştırmada, destek algısı ile örgütsel vatandaşlık davranışı arasında 
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pozitif yönde bir ilişki olduğu sonucuna varılmıştır. Bu durum hastane çalışanları 

üzerinde gerçekleştirilen bu araştırma sonuçları ile de örtüşmektedir. Bu bağlamda, 

hastane çalışanlarının örgütsel destek algıları ile örgütsel vatandaşlık davranışının 

her iki boyutu (bireye ve örgüte yönelik) arasında olumlu bir ilişkinin bulunduğu ve 

bu ilişkide örgütsel özdeşleşmenin aracılık rolünün olduğu tespit edilmiştir. Buna 

göre, örgütsel destek algısı yüksek olan çalışanlar kendilerini daha fazla örgütün bir 

parçası olarak hissedecek ve buna bağlı olarak da örgütsel vatandaşlık davranışı gibi 

örgüt açısından daha fazla olumlu davranış sergileyeceklerdir.  

Örgütsel destek algısı ile örgütsel vatandaşlık davranışları arasındaki ilişkinin 

ve bu ilişkide özdeşleşmenin aracılık rolünün belirlendiği bu çalışmaya tek bir has-

tanedeki çalışanların dahil edilmesi araştırmanın kısıtını oluşturmaktadır. Ancak bu 

sınırlılığa rağmen, elde edilen sonuçların, bu konuda araştırma yapacaklara önemli 

ipuçları sağlayacağı ve uygulama konusunda yol gösterici nitelikte olacağı düşü-

nülmektedir. Bu bağlamda söz konusu çalışmanın daha geniş örneklem kitlesi üze-

rinde ve hizmet sektöründeki farklı organizasyonlarda yapılması önerilmektedir.  

Hastane çalışanlarına yönelik olarak gerçekleştirilen bu çalışmada elde edilen 

sonuçlar doğrultusunda işletme yöneticilerine; çalışanlarına rahat bir çalışma ortamı 

yaratmaları, çalışanların alınan kararlara katılımını sağlayarak fikirlerine değer ve-

rildiğini hissettirmeleri, karar alma sürecinde adil ve tarafsız davranmaları ve onlara 

yeterli ve dürüst bir şekilde geribildirim sağlamaları önerilmektedir. 
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